
 
Администрация Березовского сельского поселения  

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 

15.04.2025 г.                                                                                                     № 11 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   
02.04.2025                                                                                                   №  27 

 
О внесении изменений в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Выдача документов (копии лицевого счета 
квартиросъёмщика, выписка из ПХК, справки: с места жительства (по ПХК),  о 
регистрации (по паспортному столу), о родственниках (по ФЛ), о проживании 
детей с родителями, о принадлежности дома/квартиры, о наличии подсобного 

хозяйства, о фермерстве, для безработных, об отсутствии зарегистрированных и 
проживающих,  выписки о наличии права на земельный участок и иных 

документов)», утвержденный Постановлением  Администрации Березовского 
сельского поселения от 22.02.2019 № 24 

 

Руководствуясь  ч.4 ст.7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  
«Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», пунктом 15 статьи 13 Федерального закона Российской Федерации 
от 27.07.2003 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», протестом прокуратуры от  28.03.2025 № 7-02-
2025/544-25, Уставом Березовского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области, 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
 1. Внести в Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Выдача документов (копии лицевого счета 
квартиросъёмщика, выписка из ПХК, справки: с места жительства (по ПХК),  о 
регистрации (по паспортному столу), о родственниках (по ФЛ), о проживании 
детей с родителями, о принадлежности дома/квартиры, о наличии подсобного 
хозяйства, о фермерстве, для безработных, об отсутствии зарегистрированных и 
проживающих,  выписки о наличии права на земельный участок и иных 
документов)», далее Регламент, утверждённый постановлением 



 2

Администрации Березовского  сельского поселения от 22.02.2019 № 24 ( в ред. 
пост. №74 от 29.09.2021) следующие изменения: 

1.1. Пункт  2.5. Регламента «Правовые основания для предоставления 
муниципальной услуги» - считать  утратившим силу. 

1.2. Раздел 4 «Порядок и формы контроля за предоставлением 
муниципальной услуги» и раздел V «Досудебный (внесудебный) порядок 
обжалования решений и действий (бездействия) администрации Березовского  
сельского поселения, а также должностных лиц, муниципальных служащих 
администрации Березовского  сельского поселения»  - считать утратившими 
силу. 

 
 
 
2. Опубликовать  настоящее постановление в установленном порядке и 

разместить его на официальном сайте администрации Березовского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района  в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 

 
Глава Березовского сельского поселения 
Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области                                 Т.Д.Растягаева 

 
Администрация Березовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
02.04.2025                                                                                      № 28 

 
О внесении изменений в  постановление Администрации Березовского  сельского 

поселения от 27.08.2021 «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление выписок из реестра 

муниципального имущества»  
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Приказа 
Минэкономпромразвития РФ от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка 
ведения органами местного самоуправления реестров муниципального 
имущества», протеста прокуратуры от 25.03.2025 № 7-02-25/526-25, 
руководствуясь Уставом Березовского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области, 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 



 3

1. Внести в  Административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление выписки из реестра муниципального имущества», 
утвержденный постановлением Администрации Березовского сельского поселения 
от 27.08.2021 № 57/1 (в ред. пост. № 60 от 27.08.2024; от 20.06.2022 №42), далее 
Регламент, следующие изменения: 

1.1. Пункт 18 Регламента  «Правовые основания предоставления 
муниципальной услуги» - считать утратившим силу. 

1.2. Разделы 4 «Порядок и формы контроля за предоставлением 
муниципальной услуги» и раздел 5 «Досудебный (внесудебный) порядок 
обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу (муниципальные услуги), его должностных лиц, 
муниципальных служащих, служащих, а также решений, действий (бездействие) 
многофункционального центра, работников многофункционального центра»  - 
считать утратившими силу. 

2. Опубликовать  настоящее постановление в установленном порядке и 
разместить его на официальном сайте администрации Березовского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района  в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Глава Березовского сельского поселения 
Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области                                 Т.Д.Растягаева 

 
 

 

Администрация Березовского сельского поселения 
 Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
03.04.2025                   № 29 
 
О  внесении изменений в  постановление  Администрации Березовского сельского 

поселения от  17.08.2015 № 55/1 «Об утверждении Положения о комиссии по 
урегулированию конфликта интересов в Администрации Березовского  сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской 

области» 
 

В соответствии с с.4 ст.7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,  с ч. 4 ст. 14.1 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», Указом Президента Российской 
Федерации от 1 июля 2010 года № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к 
служебному поведению федеральных государственных служащих и 
урегулированию конфликта интересов», руководствуясь Уставом Березовского 
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области, 

  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 



 4

 
1. Внести в Положение о комиссии по урегулированию конфликта интересов 

в Администрации Березовского  сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области, утверждённого 
постановлением Администрации Березовского сельского поселения от  17.08.2015 
№ 55/1 (в ред. постановлений от 21.09.2015 № 75; от 28.11.2017 № 095; от 
17.02.2021 №8; от 29.03.2024 №24), далее Положение,  следующие изменения: 

1.1. абз.3 пп. «а»  п.14 Положения изложить в следующей редакции: 
«о несоблюдении государственным служащим требований к служебному 

поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;». 
1.2.  пп. «в» п.14 Положения  изложить в следующей редакции: 
«в) представление руководителя государственного органа или любого члена 

комиссии, касающееся обеспечения соблюдения государственным служащим 
требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании 
конфликта интересов либо осуществления в государственном органе мер по 
предупреждению коррупции;». 

1.3. Пункт  14 Положения дополнить пп. «е» в  следующей редакции: 
«е) уведомление государственного служащего о возникновении не зависящих 

от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному 
поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.». 

1.4. Пункт 15.4 Положения изложить в следующей редакции: 
«15.4. Уведомления, указанные в абзаце пятом подпункта "б" и подпункте "е" 

пункта 14 настоящего Положения, рассматриваются подразделением кадровой 
службы государственного органа по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений, которое осуществляет подготовку мотивированных заключений 
по результатам рассмотрения уведомлений.». 

1.5. Пункт 15.5.  Положения изложить в следующей редакции: 
«15.5. При подготовке мотивированного заключения по результатам 

рассмотрения обращения, указанного в абзаце втором подпункта "б" пункта 14 
настоящего Положения, или уведомлений, указанных в абзаце пятом подпункта 
"б" и подпунктах "д" и "е" пункта 14 настоящего Положения, должностные лица 
кадрового подразделения государственного органа имеют право проводить 
собеседование с государственным служащим, представившим обращение или 
уведомление, получать от него письменные пояснения, а руководитель 
государственного органа или его заместитель, специально на то уполномоченный, 
может направлять в установленном порядке запросы в государственные органы, 
органы местного самоуправления и заинтересованные организации, использовать 
государственную информационную систему в области противодействия 
коррупции "Посейдон", в том числе для направления запросов. Обращение или 
уведомление, а также заключение и другие материалы в течение семи рабочих 
дней со дня поступления обращения или уведомления представляются 
председателю комиссии. В случае направления запросов обращение или 
уведомление, а также заключение и другие материалы представляются 
председателю комиссии в течение 45 дней со дня поступления обращения или 
уведомления. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.». 

1.6. Пункт 15.6. Положения  изложить в следующей редакции: 
«15.6. Мотивированные заключения, предусмотренные пунктами 15.1, 15.3 и 

15.4 настоящего Положения, должны содержать: 



 5

а) информацию, изложенную в обращениях или уведомлениях, указанных в 
абзацах втором и пятом подпункта "б" и подпунктах "д" и "е" пункта 14 
настоящего Положения; 
б) информацию, полученную от государственных органов, органов местного 
самоуправления и заинтересованных организаций на основании запросов; 
в) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения 
обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором и пятом подпункта "б", 
подпунктах "д" и "е" пункта 14 настоящего Положения, а также рекомендации для 
принятия одного из решений в соответствии с пунктами 22, 23. 3, 23. 4, 24. 1 
настоящего Положения или иного решения.». 

1.7. В Положение добавить  пункты 23.2.; 23.3.; 23.4 в  следующей редакции; 
«23.2. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце четвертом 

подпункта "б" пункта 16 настоящего Положения, комиссия принимает одно из 
следующих решений: 
а) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению требований 
Федерального закона "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь 
счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 
банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 
владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", 
являются объективными и уважительными; 
б) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению требований 
Федерального закона "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь 
счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 
банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 
владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", не 
являются объективными и уважительными. В этом случае комиссия рекомендует 
руководителю государственного органа применить к государственному 
служащему конкретную меру ответственности. 

23.3. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце пятом подпункта 
"б" пункта 16 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих 
решений: 
а) признать, что при исполнении государственным служащим должностных 
обязанностей конфликт интересов отсутствует; 
б) признать, что при исполнении государственным служащим должностных 
обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к 
конфликту интересов. В этом случае комиссия рекомендует государственному 
служащему и (или) руководителю государственного органа принять меры по 
урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения; 
в) признать, что государственный служащий не соблюдал требования об 
урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует 
руководителю государственного органа применить к государственному 
служащему конкретную меру ответственности. 

23.4. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте "е" пункта 16 
настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений: 



 6

а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не 
зависящих от государственного служащего обстоятельств и невозможностью 
соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об 
урегулировании конфликта интересов; 
б) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не 
зависящих от государственного служащего обстоятельств и невозможностью 
соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об 
урегулировании конфликта интересов.». 
 2. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию 
(обнародованию) и размещению на официальном сайте Березовского сельского 
поселения информационно телекоммуникационной сети «Интернет» 
 3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
 
Глава Березовского сельского  
поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области                                    Т.Д.Растягаева 

 

 
 

Администрация Березовского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
  от 08.04.2025                                № 32 
 

О дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности в весенне-
летний пожароопасный период 2025 года 

 
       Во исполнение статьи 30 Федерального закона «О пожарной 
безопасности», руководствуясь Уставом Березовского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области,  
 
ПОСТАНОВЛЯЮ:  
 
1. Установить с 7 апреля по 7 июня 2025 года на территории Березовского 
сельского поселения особый противопожарный режим.  
2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, крестьянско-
фермерским хозяйствам в срок до 20 апреля 2025 года:  
- разработать мероприятия по обеспечению противопожарной безопасности на 
подведомственных территориях;  
- организовать очистку территорий подведомственных предприятий, 
организаций и учреждений от горючих отходов, мусора и вывоз его к месту 
утилизации;  



 7

- принять меры к приведению в работоспособное состояние источников 
наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения на 
подведомственных территориях;  
- очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам;  
- обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств 
пожаротушения и создать на закрепленных объектах запасы воды в 
резервуарах, предназначенных для целей пожаротушения; 
- произвести ремонт электрооборудования, либо обесточивание 
неэксплуатируемых помещений;  
- запретить сжигание мусора, разведение костров и прошлогодней травы на 
приусадебных участках жилых домов, на территориях, прилегающих к 
общественным зданиям, объектам промышленного и сельскохозяйственного 
назначения, проведение огневых и других пожароопасных работ без получения 
допуска (разрешения) в установленном порядке;  
- обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной связи для 
сообщения о пожаре в пожарную охрану;  
- провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников; - 
оформить информационные стенды на противопожарную тематику; 
 - провести проверку готовности добровольных пожарных формирований, 
обеспечить их своевременный выезд на тушение пожара;  
- обеспечить выезд автоцистерн и приспособлений пожарной техники к месту 
пожара по запросу руководителя тушения пожара для подвоза воды и 
автотракторной техники для проведения работ, связанных с локализацией и 
ликвидацией пожара; 
 - провести опашку подведомственных территорий и сельскохозяйственных 
угодий, подверженных переходу лесных пожаров и степных пожаров. 
        3. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий 
(ОАО, КФХ) осуществляющих деятельность на территории поселения:  
- исключить отжиги сухой травы, стерни на сопредельных с лесным фондом 
территориях с целью недопущения возникновения угрозы лесных пожаров; 
- проверить опашку минерализованной полосы шириной не менее 6 м, 
колосовых хлебных полей в местах прилегания к лесным массивам, степной 
полосе, автомобильным дорогам;  
- запретить сжигание стерни, пожнивных остатков и разведение костров на 
полях. 
       4. Рекомендовать собственникам каждого жилого строения устанавливать 
емкость (бочку) с водой или иметь огнетушитель.  
       5.  Администрации Березовского сельского поселения до 30.04.2025:  
- организовать контроль за очисткой территории населенного пункта от мусора;  
- к нарушителям, не обеспечившим своевременную уборку территории, 
применять меры административного воздействия, в соответствии с 
действующим законодательством;  
- провести агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам 
усиления пожарной безопасности в жилом секторе, необходимости 
своевременного ремонта печного отопления и электрооборудования.  

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 
собой. 



 8

 
 
Глава Березовского сельского поселения 
Азовского немецкого национального  
муниципального района Омской области                                    Т.Д.Растягаева 
 
   Администрация Берёзовского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области, «Муниципальный вестник Берёзовского сельского поселения» 
Отпечатано: Администрация Берёзовского сельского поселения Азовского ННМР Омской области, 646886, с.Берёзовка, 
ул.Школьная, № 2, тел. 3-87-87, 
тираж: 20  экземпляров,15 апреля  2025 года        БЕСПЛАТНО



 


